
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：TCL瑞智（惠州）制冷设备有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：TCL瑞智（惠州）制冷设备有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 TCL瑞智（惠州）制冷设备有限公司改扩建项目

项目代码 2405-441305-07-02-******

建设单位联系人 汪** 联系方式 134********

建设地点 惠州市仲恺高新技术开发区 7号小区

地理坐标 （E 114 度 21分 16.710秒， N23度 2分 32.330秒）

国民经济

行业类别
[...]
阴离子表面活性剂 0.27 mg/L
总氮 7.83 mg/L
总磷 15.1 mg/L

总硬度 108 mg/L

生产废水排放口

五日生化需氧量 8.1 mg/L
化学需氧量 30 mg/L

pH值 7.2 无量纲



135

氨氮 0.088 mg/L
电导率 860 μs/cm
石油类 0.06L mg/L
悬浮物 10 mg/L

阴离子表面活性剂 0.23 mg/L
总氮 4.02 mg/L
总磷 0.45 mg/L

总硬度 74 mg/L
（2）纯水机浓水

根据前文分析，纯水机浓水产生量为 29859.23t/a，纯水机制备过程不添加药剂，浓水主要含有无机盐和矿

物质，水质较清洁，参考广东华菱检测技术有限公司对东莞市仟净环保设备有限公司纯水制备浓水的检测报告，

纯水制备浓水中氨氮的浓度为 0.496mg/L、CODCr浓度为 22mg/L、SS 浓度为 15mg/L，水质能够满足惠州市第

七污水处理厂接管标准（同时满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准），同时

参考广东省生态环境厅于 2022年 2月 14日的回复“自来水制纯水产生的浓水较为清洁（未添加药剂、不含生

产、加工工艺过程中产生的特征污染物），若直接排入雨水管网，无需编制地表水专项评价”，因此，项目纯

水机产生的浓水可作为清净下水纳入市政管网进入惠州市第七污水处理厂处理。

表 76 废水污染物源强核算结果一览表

产

排

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放

方式

排放去

向

排放规

律产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
废水产生

量（t/a） 工艺

治

理

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

废水排放

量（t/a)
排放量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L
）

生

产

废

水

CODcr 2.775 76

36516.88

“调节+气浮

沉淀+反硝化

+生物反应+
二沉+砂滤+
多介质过滤+
碳滤+精密过

滤+超滤

+RO”

/ 是 36516.88

1.4607 40

间接

排放

惠州市

第七污

水处理

厂

间断排

放、排放

期间流

量稳定

BOD5 0.796 21.8 0.3652 10

SS 1.022 28 0.3652 10

氨氮 0.047 1.28 0.07303 2

纯

水

机

浓

水

氨氮 0.015 0.496

29859.23 / / / 29859.23

0.015 0.496

间接

排放

惠州市

第七污

水处理

厂

间断排

放、排放

期间流

量稳定

CODcr 0.657 22 0.657 22

SS 0.448 15 0.448 15

2、排放口情况

表 77 废水间接排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/d）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类

浓度限

值/(mg/
L)

1 DW00 114°21'20.7" 23°2'32.06" 121.7 进入惠 间断排 7:00- 惠州 CODcr 40



136

1（废水

排放

口）

州市第

七污水

处理厂

处理

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

18:0
0，19:
00-6:
00

市第

七污

水处

理厂

BOD5 10

SS 10

氨氮 2

2

DW00
2（污水

排放

口）

114°21'18.63
" 23°2'30.68" 189.53

进入惠

州市第

七污水

处理厂

处理

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

7:00-
18:0
0，19:
00-6:
00

惠州

市第

七污

水处

理厂

CODcr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 2

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），对单独排入城镇污水集中处理设施的生产废水

不作监测要求。

本次改扩建后，生产废水收集后进入自建废水处理设施处理后，部分纳入市政污水管网排入惠州市第七污

水处理厂进一步处理，部分处理后回用于清洗线、水测漏、冷却塔、喷淋塔等。根据《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ819-2017）5.2.1.1 的规定：“内部监测点位设置：当污染物排放标准中有污染物处理效果要求

时，应在进入相应污染物处理设施单元的进出口设置监测点位。当环境管理文件有要求，或排污单位认为有必

要的，可设置开展相应监测内容的内部监测点位。”因此，为了解回用水水质达标情况和废水排放口排放废水

水质达标情况，建议建设单位对中水回用系统回用水箱回用水和废水排放口 DW001排放废水进行水质检测。

表78 回用水监测计划一览表

序号
监测

点位
监测因子

监测

频次

执行标准

单位 排放限值 标准名称

1

回用

水箱

pH值

1次/季
度

无量纲 6.0-9.0

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）间冷开式循环冷却

水补充水、工艺用水标准限值

2 BOD5 mg/L ≤10

3 CODcr mg/L ≤50

4 氨氮 mg/L ≤5

5 总氮 mg/L ≤15

6 总磷 mg/L ≤0.5

7 悬浮物 mg/L /

8
阴离子表

面活性剂
mg/L ≤0.5

9 石油类 mg/L ≤1.0

10 总硬度 mg/L ≤450

11 电导率 μs/m ≤350

4、生产废水污染防治措施有效性分析

（1）自建废水处理设施处理工艺

本次改扩建项目清洗磷化线 3（TCL007）清洗废水和其他废水（其他清洗废水、水测漏废水、冷却塔冷却



137

废水、反冲洗废水、喷淋废水、水帘柜废水）一起收集后进入自建废水处理设施处理后，34.1%纳入市政污水管

网排入惠州市第七污水处理厂进一步处理，65.9%处理后回用于清洗线、水测漏、冷却塔、喷淋塔等。根据改扩

建后全厂水平衡表可知，改扩建后，全厂进入自建废水处理设施的生产废水量为 77235.37t/a（257.45t/d），自

建废水处理设施的处理工艺为“调节+气浮沉淀+反硝化+生物反应+二沉+砂滤+多介质过滤+碳滤+精密过滤+超

滤+RO”，处理能力为 641t/d。

图 20 自建废水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：

调节池：

车间出来的生产废水首先进入调节池，项目排放的废水水质水量都可能发生很大的变化，这种变化对废水



138

处理设备正常发挥其功能是不利的，甚至可能遭到破坏。因为水质水量波动较大，其过程参数难以控制，废水

调节池作用就是为了降低这种波动而设的，具体作用如下：

a.提供对废水处理设备的缓冲能力，防止设备负荷急剧变化；

b.控制 pH，使废水中的酸碱中和，以减少中和作用中的化学品的用量；

c.减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额。

经调节池收集均质均量后，进入气浮沉淀池。

气浮沉淀池：

气浮沉淀池的原理是通过向水中引入大量微小气泡，这些气泡会黏附在污染物质颗粒上，使其密度减小，

从而快速上浮到水面形成浮渣层，最终实现固液分离的效果。气浮设备工作主要依靠悬浮物表面有亲水和疏水

之分。疏水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为疏水性。

水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效

率。在气浮沉淀池中加入一定量的 PAC和 PAM，其中 PAC可以使废水中悬浮物质形成较小颗粒的矾花，PAM

可以使小颗粒矾花变成大颗粒矾花，絮状物沉淀到池体底部成为污泥，污泥经压滤机压滤成泥饼后委外处理。

反硝化池：

反硝化反应是指硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌的作用下，被还原为气态氮的过程。反硝化细菌是异养型兼

性厌氧菌，在有氧条件下利用氧进行呼吸，在厌氧条件下以硝酸盐为电子受体，以有机底物为电子供体，将硝

态氮还原为氮气释放出去，同时将另一部分硝态氮转化为微生物自身所需的生命物质，从而达到去除硝酸氮的

目的。

生物反应池：

生物反应池的基本原理是通过活性污泥将废水中的有机污染物进行有氧或厌氧新陈代谢，转化为二氧化碳

和水。处理污水时，将污水与一定量的回流污泥混合后送入反应池，通过通气翼轮或压缩空气分布管不断充气

和搅拌，使污水与污泥充分混合并得到良好的稀释效果。在此过程中，污水中的有机物和毒物被污泥中的好氧

微生物群降解、氧化或吸附，同时微生物也获得了营养并进行了生长繁殖。污水在反应池中处于最佳状态的脱

氮除磷工况，以最大限度地去除氮和磷。

二沉池：

二沉池的工作原理主要是通过重力作用和沉降原理来实现固液分离。当污水进入二沉池后，由于池内的流

速减慢，悬浮颗粒开始沉降。由于固体颗粒比水密度大，它们会逐渐沉淀到池底形成污泥，而清水则从池顶部

流出。二沉池还利用重力将污水中的固体物质分离出来，通过分层沉淀和压缩沉淀的原理形成更明显的固液界

面。

缓冲槽：

缓冲槽的主要作用是提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化，减少进入处理系统

污水流量的波动，使处理污水时所用化学品的加料速率稳定。

砂滤塔：

利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，

有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属物质等，最终达到降低水



139

浊度、净化水质效果的一种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂质。

中间水池：

预处理后的废水在中间水池暂存，其中部分纳入市政污水管网排入惠州市第七污水处理厂进一步处理，部

分处理后回用于清洗线、水测漏、冷却塔、喷淋塔等。

多介质过滤器：

原理主要是通过多种过滤介质（石英砂、锰砂）在一定的压力下，将浊度较高的水通过一定厚度的粒状或

非粒材料，从而有效地除去悬浮杂质使水澄清的过程。

碳滤器：

利用含碳量高、分子量大、比表面积大的活性炭床对水中杂质进行物理吸附，达到水质要求，当水流通过

活性炭的孔隙时，各种悬浮颗粒、有机物等在范德华力的作用下被吸附在活性炭孔隙中；同时，对水中有机物、

胶体硅、臭味，色度，重金属离子具有很强的吸附能力。随时间推移活性炭的孔隙内和颗粒之间的截留物逐渐

增加，使滤器的前后压差随之升高，直至失效。在通常情况下，根据过滤器的前后压差，利用逆向水流反洗滤

料，使大部分吸附于活性炭孔隙中的截留物剥离并被水流带走，恢复吸附功能。当活性炭达到饱和吸附容量彻

底失效时，应对活性炭再生或更换活性炭，以满足废水处理需求。

精密过滤器：

经过处理后的废水，大颗粒悬浮物已经基本被除去，而一些小颗粒悬浮物则没有被除去，精密过滤器再进

行一次微滤，去除 5μm以上悬浮物，以保护膜不被堵塞。同时，一些细沫也被截留在反渗透系统之外。精密过

滤器进出口设压力指示表，当压差增大到设定值时更换滤芯。

超滤装置：

是以压力为推动力的膜分离技术之一。以大分子与小分子分离为目的，膜孔径在 20－1000A°之间。中空纤

维超滤器（膜）具有单位容器内充填密度高，占地面积小等优点。在超滤过程中，水溶液在压力推动下，流经

膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比膜孔大的溶质及溶质集团被

截留，随水流排出，成为浓缩液。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成的。溶质仅在膜表面有限沉

积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清洗可以恢复。

二级 RO装置：

RO反渗透膜通过错流过滤以制取纯水的工艺，反渗透过程是自然渗透的逆过程，在使用过程中为产生反渗

透过程需用水泵将含盐水溶液施加压力以克服其自然渗透压，从而使水透过反渗透膜，而将水中溶解盐类等杂

质阻止在反渗透膜的另一侧，同时为防止原水中溶解盐类杂质在膜表面聚焦，运行时浓水应不断地冲洗膜表面

并将浓水中及膜面上的杂质带出。考虑到在反渗透过程中，进水的体积在减少，悬浮颗粒和溶解性物质的浓度

在增加。悬浮颗粒会沉积在膜上，堵塞进水流道、增加摩擦阻力（压力降）、回用水盐度升高等。因此 RO 系

统设置反冲洗系统，并对反渗透膜定期反冲洗。反渗透浓水回到气浮沉淀池再次处理。

回用水池：

中水回用系统深度处理后的回用水暂存在回用水池中备用，回用水回用至清洗线、水测漏、冷却塔、喷淋

塔等作为补充水。

表 79 废水处理系统各构筑物设计参数一览表

项目 尺寸类型 数量 单位 有效容积 m3 停留时间



140

调节池 4.3*4.7*6 1 m 101.05 8h
气浮沉淀池 4.5*4.5*4.5 1 m 70.875 6.4h
反硝化池 7.5*8*6 4 m 300 11h
生物反应池 5*8*6 2 m 200 16h
二沉池 5.5*5.5*4.5 1 m 105.875 3.3h
缓冲槽 3*2.9*4 1 m 26.1 0.9h
砂滤塔 Φ1.38*4.5 1 m 6 5.3h

表80 本项目中水回用系统设备配置情况一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 单位

1 多介质过滤器 过滤介质：石英砂、锰砂 1 台

2 碳滤器 过滤介质：活性炭 1 台

3 精密过滤器 过滤介质：PP棉滤芯 1 台

4 超滤装置 流量：16t/h 1 台

5 二级RO装置 RO膜：8040型卷式膜8支，流量：6t/h，回收率：80% 1 台

1）可行性分析

①技术可行性

建设单位于 2024 年 11 月 6 日委托广东骥祥检测技术有限公司对综合废水处理前的水质检测（JX

P4B509-A1）的检测数据，以及 2025年 2 月 10 日委托广东骥祥检测技术有限公司对磷化槽槽液的水质检测数

据（JXP52507S）见下表。

表81 现有项目废水排放水质检测数据一览表

采样点位 检测项目 检测结果 标准限值 单位